25/04/2025 11:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/32C08D13/03AFcWeA6aHOZgD8SdQvJ3YDCVj8NE4MhFn1C-sZ7CeU-PLqpm_IjTks4bArGn… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA
DECRETO Nº 010/2023, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Estabelece a criação do Comitê Gestor de
Cultura, em cumprimento da Lei Complementar
Federal nº 195/22 e o Decreto Federal º 11.525
de 11 de maio de 2023, que assegura ações
emergenciais direcionadas ao setor cultural.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUEIRA, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar Federal
nº 195/22 e nas modalidades previstas no artigo 5º, 6º e 8º
sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural;

CONSIDERANDO, o que dispõe no Decreto Federal nº
11.525 de 11 de maio de 2023, que regulamenta a Lei
Complementar Federal nº 195/22, que dispõe sobre as ações
emergenciais destinadas ao setor cultural;

CONSIDERANDO, a necessidade de estabelecer critérios
objetivos para implementação da Lei Complementar Federal nº
195/22 – Paulo Gustavo – LPG.

DECRETA:

Art. 1º. Este Decreto cria o Comitê Gestor de Cultura,
objetivando, precipuamente, desenvolver ações de apoio ao
setor cultural no município de IPUEIRA/RN.

Parágrafo Único. Caberá ao Comitê Gestor de Cultura,
acompanhar, monitorar, operacionalizar a distribuição,
fiscalização, aplicação e prestação de contas dos recursos e
ações previstas na Lei Complementar Federal nº 195/22 –
Paulo Gustavo – LPG.

Art. 2º. O Comitê Gestor de Cultura será composto por 03
membros titulares e 03 suplentes, representantes da
administração pública e do seguimento cultural, assim
definido:

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: MARIANA MEDEIROS ARAUJO
Suplente: MARLI DE MEDEIROS NOBREGA

Secretaria Municipal de Finanças
Titular: WELLGNTON MAECIO PEREIRA DE AZEVEDO
Suplente: JONATHAN DANTAS DE ARAUJO

Representantes do seguimento de cultura do município
Titular: RANIERE DE SOUZA MEDEIROS
Suplente: JOSE JORGE SOUZA DE MEDEIROS

Art. 3º. A aplicação dos recursos destinados as ações
emergenciais deverão obedecer aos critérios estabelecidos na
Lei Complementar Federal nº 195/22 e Decreto Federal nº
11.525 de 11 de maio de 2023;

Art. 4º. Os membros do Comitê Gestor de Cultura não
receberão qualquer tipo de vantagem pecuniária.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação.

25/04/2025 11:04 PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRA

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/32C08D13/03AFcWeA6aHOZgD8SdQvJ3YDCVj8NE4MhFn1C-sZ7CeU-PLqpm_IjTks4bArGn… 2/2

Gabinete da Prefeita Municipal de Ipueira/RN, 29 de junho de
2023.

JOSÉ MORGÂNIO PAIVA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Alisson Kêmis Araújo

Código Identificador:32C08D13

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 30/06/2023. Edição 3065
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/